ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ   № 2

 «1» ноября  2023 г.                                                                           с.п. Анзорей

О принятии  проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав Лескенского муниципального района, принятый 2 марта 2012г № 33/3»

(вместе с Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений

в Устав)

1. Принять проект  Решения «О внесений изменений и дополнений  в

Устав Лескенского муниципального района» (Приложение №1) (далее –

проект внесения изменений и дополнений в Устав).

2.Обнародовать проект в срок до «5 » ноября 2023 г.

3. Установить, что предложения граждан по проекту принимаются в

письменном виде аппаратом Совета местного самоуправления Лескенского

муниципального района с  «6» ноября 2023 г. до «24» ноября  2023 г.

согласно Порядку (приложения №2). Предложения будут приниматься по

адресу: с. Анзорей, ул. Шинахова 1а,  Совет местного самоуправления

Лескенского муниципального района, кабинет № 311, с  9. 00 до 18.00 часов

ежедневно. Телефон: 88663995502

4. Для обсуждения проекта с участием жителей, провести публичные

слушания «28» ноября  2023г.  в  11.00  ч. в зале администрации по адресу: с.

Анзорей, ул. Шинахова, 1 а.

5. Протокол и результаты публичных слушаний, а также сообщение о

том, что состоялось обсуждение проекта, об отсутствии или наличии

предложений граждан с их перечислением и сведений о заседании Совета

местного самоуправления Лескенского муниципального района, указанного в

пункте 6 настоящего решения, подлежат обнародованию в срок до «1»

декабря 2023 г.

6. Провести заседание Совета местного самоуправления Лескенского

муниципального района «4 » декабря  2023 года по вопросам:

1) учета предложений граждан в проект внесений изменений и

дополнений в устав  Лескенского муниципального района, обсуждения

результатов проведенных публичных слушаний по проекту внесений

изменений и дополнений  в  устав Лескенского муниципального района;

2) принятия решения « О внесений изменений и дополнений  в Устав

Лескенского муниципального района ».

7. Настоящее Решение подлежит одновременному обнародованию с

проектом внесения изменений и дополнений  в Устав Лескенского

муниципального района и вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета

местного самоуправления

Лескенского муниципального района                                          А.Х. Сабанчиев

Приложение №1

О внесении изменений и дополнений

 в Устав Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской

Республики, принятый 2 марта 2012 г. № 33/3

В целях приведения Устава Лескенского муниципального района

Кабардино-Балкарской Республики в соответствие с Федеральным законом

от 09.11.2020 № 363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,

наркотического или иного токсического опьянения», Федеральным законом

от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным

законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также на

основании письма Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по КБР исх. от 17.10.2023 № 07/02-3609, Совет местного

самоуправления Лескенского муниципального района

РЕШАЕТ:

Внести в Устав Лескенского муниципального района следующие

изменения:

1. в абзаце 9 части 1 статьи 1 Устава слова «член избирательной

комиссии муниципального района, действующей на постоянной основе и

являющейся юридическим лицом» исключить.

2. В часть 1 статьи 3 Устава внести следующие изменения:

- пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35) организация в соответствии с федеральным законом выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

- добавить пункт 36 следующего содержания:

«36) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности муниципального района.»

3. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 16 следующего

содержания:

«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного

токсического опьянения.»

4. Пункт 8 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;»

5. Статью 5 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Отдельные полномочия органов местного самоуправления

осуществляются соответствующими органами государственной власти

Кабардино-Балкарской Республики в соответствии с законами Кабардино-

Балкарской Республики:

1) полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам

сельских поселений в соответствии с Законом Кабардино-Балкарской

Республики от 07.02.2011 № 11-РЗ «О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Кабардино-Балкарской Республике»;

2) полномочия по организации и осуществлению деятельности по

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних и по защите прав

и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в части обеспечения жилыми помещениями в соответствии с

законом Кабардино-Балкарской Республики от 12.05.2008 № 24-РЗ

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов отдельными государственными полномочиями

Кабардино-Балкарской Республики по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних»;

3) полномочиями по образованию и организации деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с

законом Кабардино-Балкарской Республики от 29.12.2008 № 81-РЗ

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кабардино-

Балкарской Республике и наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями по образованию и

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите

их прав»;

4) полномочия на государственную регистрацию актов гражданского

состояния в соответствии с законом Кабардино-Балкарской Республики

от 29.10.2003 № 90-РЗ «Об осуществлении государственных полномочий на

государственную регистрацию актов гражданского состояния в Кабардино-

Балкарской Республике»;

5) полномочия по созданию, организации деятельности

административных комиссий и по определению перечня должностных лиц

органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях в соответствии с законом

Кабардино-Балкарской Республики от 14.04.2015 № 16-РЗ «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов отдельными государственными полномочиями по созданию,

организации деятельности административных комиссий и по определению

перечня должностных лиц органов местного самоуправления,

уполномоченных составлять протоколы об административных

правонарушениях»;

6) полномочия по обращению с животными без владельцев в

соответствии с законом Кабардино-Балкарской Республики от 15.04.2019

№ 15-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов государственным полномочием Кабардино-

Балкарской Республики по обращению с животными без владельцев»;

7) иные государственные полномочия, установленные федеральными

законами Российской Федерации и законами Кабардино-Балкарской

Республики.»

6. в абзаце 2 части 5 статьи 10:

- слова «Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики»

заменить на «Территориальной избирательной комиссии, организующей

подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума

(далее - Территориальная избирательная комиссия)»;

- слова «Избирательной комиссией Лескенского района» заменить на

«Территориальной избирательной комиссией».

7. Статью 27 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Глава Лескенского района освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»

8. в подпункте «а» и «б» пункта 2 части 7 статьи 31 слова «аппарате

избирательной комиссии Лескенского муниципального» заменить на

«территориальной избирательной комиссии».

9. Статью 31 Устава дополнить частью 10.2. следующего содержания:

«10.2. Полномочия депутата Совета местного самоуправления

Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

прекращаются досрочно решением Совета местного самоуправления

Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики в

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Совета местного самоуправления Лескенского муниципального района в

течение шести месяцев подряд.»

10. Статью 41 Устава признать утратившей силу.

11. В части 10 статьи 44 Устава слова «Избирательная комиссия

Лескенского района» заменить словами «Территориальная избирательная

комиссия».

12. Статью 48 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов,

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности,

могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами

местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами

в соответствии с законом Кабардино-Балкарской Республики, за

исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов

муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих,

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов

муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»

13. В пункте 5 части 3 статьи 49 устава слова «Избирательной

комиссии Лескенского района» заменить на слова «Территориальной

избирательной комиссии».

14. В части 2 статьи 54 Устава слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования,», «избирательной комиссии

муниципального образования» исключить.

15. абзац 5 части 1 статьи 56 признать утратившим силу.

Приложение №2

Порядок

учета предложений по проекту внесений изменений и дополнений  в

Устав Лескенского муниципального района,

 участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок  направлен на реализацию прав граждан,

проживающих  на  территории Лескенского муниципального района, на

осуществление  местного самоуправления путём участия в обсуждении

проекта  внесений изменений и дополнений  в Устав Лескенского

муниципального района (далее  –  проект внесений изменений и дополнений

в  устав).
 2. Обсуждение проекта осуществляется посредством участия в

публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту.

3. Проект внесений изменений и дополнений в   устав  не позднее,  чем

за  30   дней   до  дня  рассмотрения  вопроса о принятии внесений изменений

и дополнений  в  устав Лескенского муниципального района  на заседании

Совета местного самоуправления Лескенского муниципального района

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для обсуждения

населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок

подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом.

4. Предложения по проекту направляются в письменном виде  в

аппарат Совета местного самоуправления Лескенского муниципального

района по адресу: с.п. Анзорей, ул. Шинахова 1а  в течение 15 дней со дня

опубликования (обнародования) проекта.

 Одновременно с внесением предложений граждане должны

представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места

жительства, место работы (учебы).

5. Для обсуждения проекта проводятся публичные слушания.

6. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту

носят рекомендательный характер.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании

Совета местного самоуправления  Лескенского муниципального района.

После завершения рассмотрения предложений граждан и Совет

принимает Решение «О внесении изменений  и дополнений в  Устав

Лескенского муниципального района».